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Penci  Hírek 
2020. évi 1. szám        március 

Az 1848-49-es szabadságharc ünnepe 

 
1848. Sok más nemzet számára egy szám 

csupán. Nekünk, magyaroknak azonban 

sokkal több annál. Jelkép, szimbólum, 

értékmérő pont és támasz. Az 1848–49-es 

forradalom és szabadságharc Magyarország 

újkori történetének egyik meghatározó 

eseménye, a nemzeti identitás egyik 

alapköve. Társadalmi reformjaival a polgári 

átalakulás megindítója, önvédelmi harcával 

a nemzeti mitológia részévé vált. Szerves 

része volt az 1848-as európai forradalmi 

hullámnak, azok közül viszont lényegében 

egyedül jutott el sikeres katonai 

ellenállásig. Eredményességét mi sem 

mutatja jobban, hogy csak a cári 

Oroszország beavatkozásával lehetett 

legyőzni, amelynek soha ekkora hadserege 

addig nem járt még külföldön. 

Gyakorlatilag az 1848-49-es harc a magyar 

nemzet történetének leghíresebb háborús 

konfliktusa is. 

 

 Számunkra talán a legjelentősebb 

társadalmi ünnep, amelyet a majd fél 

évszázados elhallgatás és tiltás sem tudott 

kitörölni. 

 A rendszer változása óta szabadön 

ünnepli az ország a hősies események 

emlékét, ám mégis volt két év, mikor 

csendesebbre kényszerült minden 

megemlékezés. 

 Az első néhány évvel ezelőtt volt, 

amikor a márciusközepi hó 

megakadályozott sok ünnepséget, a  

 

 

 

másiknak ez évben voltunk kényszerű 

elviselői. Az idén az észszerűség és az 

emberi élet védelme diktálta a feltételeket. 

 A penci községi ünnepség is 

elmaradt, pedig az iskolások és a civil 

szervezetek tagjai nagyon készültek a 

fellépésre. Az iskolások még szűk körben 

megemlékeztek a Petőfi-emlékműnél, de 

már az óvodások is elnapolták a 

hagyományos ünnepségüket, amikor a 

múzeumba is ellátogatnak. 

 

 
 

 

 

http://hu.wikipedia.org/wiki/Magyarorsz%C3%A1g
http://hu.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ajkor
http://hu.wikipedia.org/wiki/Nemzet
http://hu.wikipedia.org/wiki/1848
http://hu.wikipedia.org/wiki/Oroszorsz%C3%A1g
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Az 1848-49-es szabadságharc ünnepe 
 

Képek az iskolai ünnepségről 

 

Képek az óvodai készülődésről 

 

 

Koszorú került a Szrsen András 

emlékműhöz is 

 

 

 

 

 

Fotó: Farkas Henrietta
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Farsang a Cserhátliget Általános Iskolában 

Színes, szórakoztató jelmezes forgatag és 

jókedv jellemezte az ide farsangot a 

Cserhátliget Általános Iskolában. A tanulók 

apraja, nagyja, valamint a tanárok is aktívan 

részt vettek a közönség szórakoztatásában. 

Az osztályok már hetekkel ezelőtt elkezdték 

a készülődést, hogy egy igazán színvonalas 

műsorral lepjék meg a közönséget.  

A farsangot a nyolcadik osztályosok 

nyitották meg gyönyörű táncukkal, 

melynek végén egy-egy szál rózsával 

ajándékozták meg az édesanyákat, 

nagymamákat, majd meg is tácoltatták őket.  

Az egyéni felvonulók között számos egyedi 

ötletet láthattunk, ilyen volt például „Gabi 

tárnénit” megszemélyesítő kisdiák, aki 

széles mosolyt csalt a tanárnő és a nézők 

arcára.  
A boszorkánytól a medúzáig, a nindzsától a 

kis hercegig, mindenféle karakter felvonult 

a közönség előtt, akiket hatalmas tapssal 

jutalmaztak a jelenlévők.  

A csoportos produkciók is nagyon nagy 

kreativitásról tettek bizonyságot. Volt 

például fekete-fehér tánc, összecsapott a 

Barbie-k csapata a vad motorosokkal, 

valamint fellépett a száztagú cigányzenekar 

mini utánzata is.  

Emellett még több csoportos produkció is 

szórakoztatta a közönséget.  

A fellépések után volt tombola, tánc és 

jókedv a további kikapcsolódáshoz.  

Reméljük méltóképpen sikerült 

megünnepelni a tél végét és bizakodva 

várhatjuk a tavasz eljövetelét. 

Farkas Henrietta 

Fotók: Cserhátliget Általános Iskola 
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Maszkabál a Tarkarét Óvodában

Február első hetében az óvodások is 

megünnepelték a tél végét egy mesés maszkabál 

keretében. Nagy készülődés jellemezte az ezt 

megelőző heteket az ovisok és óvónénik 

részéről. Az idei ünnep kis szereplőit – akik 

mesefigurának öltöztek idén –  „A bűvös 

bárány”  című mese alatt mutatták be az 

óvónénik. A vidám felvonulást csoportos tánc 

követte, ki-ki a saját csoportjával ropta a 

farsangi táncot, majd ezt követően a 

családtagokat is bevonták a mulatságba.  

 

 
 

Természetesen az idén sem maradhatott el a már 

hagyománynak számító  „Arany Fakanál Díj”, 

melynek elnyerésére a szülők egy-egy tálca 

finom süteménnyel nevezhettek be.  

Ezt követte a tombola sorsolás és végül a 

sok-sok tánc. A gyerekek vidám mosollyal 

az arcukon, kedvenc mesehősük  

jelmezében ünnepelhettek egészen az esti 

órákig. 

Az óvoda köszöni a segítséget a szülői 

munkaközösség tagjainak és a többi 

szülőnek akik segítették a bál 

lebonyolítását! 

       Farkas Henrietta 

 

Fotó: Zaláné Verbényi Katalin 
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Honismereti sorok 
 

A helytörténeti kutatás soron számos 

érdekes adalék kerül elő. Ezekből adunk 

most közre néhányat. 

 

A penci iskola bezárása 

 

A Bányai Evangélikus Egyházkerület 

jegyzőkönyvei között olvashatjuk az alábbi, 

1912. szeptemberéből származó bejegyzést: 

„Nógrád vármegye közigazgatási 

bizottsága a pesti egyházmegyébe 

kebelezett penczi iskola bezáratását 

javasolta. A Püspök úr Ő Méltóságának 

megbízásából f. év április 28-án kiszálltunk 

Penczen s arról győződtünk meg, hogy az 

iskola elhelyezése a törvény 

követelményeinek semmi tekintetben meg 

nem felel és a penczi ág. h. evangélikus 

tankötelesek befogadására alkalmatlan. A 

penczi leányegyház anyagi helyzete 

azonban oly mostoha, hogy - bár" 

iskolájának felekezeti jellegéhez 

ragaszkodik - új épületről saját erejéből nem 

gondoskodhatik. Tekintettel arra, hogy a 

vallás- és közoktási minisztérium építési 

államsegély iránt benyújtott kérelmét 

fedezet hiányában elutasította, az 

iskolafenntartó egyházközség rendkívüli 

adóalapi segélyért folyamodik. Kérjük, 

hogy e folyamodvány bizottságunkból is a 

kerületi Egyházfelügyelő úr Ő 

Méltóságának szíves figyelmébe annyival is 

inkább ajánltassék, mert támogatás nélkül a 

penczi iskola meg nem menthető.” 

 

Szénbánya Pencen 

 

Új kőszénbánya Vácz mellett. Az alig tíz 

kilométernyire fekvő nógrádmegyei Pencz 

község határában nagy kiterjedésű 

kőszéntelepre akadtak, melyet kiaknázni 

nem lesz nehéz, mivel a lakosság a 

partoldalakban már évek óta szedik a  

 

 

házhoz szükséges kőszenet. Penczen és 

környékén részvénytársaság alakult, mely 

most alkudozik a szükséges területre. A 

társaság négyszáz forintot ígér holdankint a 

telkes gazdáknak s minden kiaknázott 

métermázsa szénért 1/2 – 2 1/2 krajczárt, de 

néhányan akadályt gördítenek a hasznos 

vállalat elé, mert maguk szeretnék a bányát 

megnyitni. Különben már 1858-ban is egy 

cseh társaság akarta a területet kibérelni, és 

akkor még a szőlőket nem pusztította ki a 

filokszera és akkor a földek is jobban 

teremtek. A társaság reményű, hogy a 

penczi kőszéntelepet, mely egyik ága lehet 

a salgótarjáninak, megszerezheti s akkor 

Váczig Pencztől vasutat is épít. 

 

Forrás: Váczi Közlöny, 1893. október 26. 

 

Pencen elfogott gyermekrabló 

 

„Kollár Mihály becskei lakos 5 éves Margit 

leánya f. hó 16-án délután nyomtalanul 

eltűnt. A kétségbeesett szülők az egész 

községet felkutatták, de eredménytelenül. 

Panaszukra a berczeli körjegyzőség az 

esetről a szomszédos csendőrhatóságokat 

telefonon nyomban értesítette. A berczeli 

csendőrs vezetője Czmeró Frigyes 

csendőrőrmester egy járőrrel azonnal a 

nyomozáshoz látott s csupán az ő fáradságot 

nem ismerő nyomozásának köszönhetik a 

szülők, hogy elveszett szép kis leányuk 

megkerült. Az őrmester 18 órai folytonos 

nyomozás után Penc község határában 

folyó hó 18-án éjfél után 2 órakor elfogta a 

gyermekrablót Zajácz Rudolf 53 éves 

szeredi születésű vándor lakatoslegény 

személyében. Nem első kirohanása ez 

Zajácz Rudolfnak, ki az ártatlan 

gyermekeket Budapest felé irányítja és a 

sőtétlelkű leánykereskedőknek, vagy a 

falusi komédiásoknak adja el.” 

 

Forrás: Váczi Hírlap, 1908. július 26. 
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A Magyar Széppróza Napja a Cserhátliget Általános Iskolában 

 

Február 18-án, Jókai Mór születésnapján   

2018 óta ünnepeljük a Magyar Széppróza 

Napját. Idén a Guttenberg Népfőiskola és 

Végh József Múzeumigazgató Úr 

közreműködésével a Cserhátliget Általános 

Iskolában rendhagyó foglalkozáson 

vehettek részt gyermekeink ez alkalomból. 

Február 19-én ugyanis tanintézetünkbe 

látogatott Tallián Mariann meseíró, zenész, 

színművész.  Két évfolyamnak, az ötödik és 

hatodik osztálynak tartott előadást 

legutóbbi kötetéről, mely a Tűzmadár címet 

viseli.  A mesekönyv az orosz balett és zene 

világát idézi, Igor Sztravinszkij műve 

alapján készült.  

A kortárs szerző felolvasott néhány 

részletet a mesekönyvéből, melyet a diákok 

kedvükre illusztrálhattak. Koscsejről és a 

címszereplő tűzmadárról is izgalmas rajzok 

születtek. Jó hangulatban telt az egy-másfél 

óra. Végül pedig Tallián Mariann az iskolai 

könyvtárnak adományozta egy dedikált 

példányát is a Tűzmadárnak, melyet így a 

gyerekek elolvashatnak. 

Fricz Brigitta 
 

 
 

Tallián Mariann könyvéről 

 

Iván Cárevics, a Fényesség Birodalmának 

hercege titkos útra indul, hogy megtalálja 

országa elveszett boldogságát és 

megmentse a gonosztól. Ennek során át kell 

kelnie a Sötétség Birodalmán, ahol nemcsak 

a démoni Koscsejjel és annak szörnyeteg 

hadával kell megküzdenie, hanem saját 

félelmeivel is. A veszélyekkel teli úton 

megismerkedik Világszép Vasziliszával, 

barátokra lel és olyan segítőtársra is, mint a 

bűbájos varázslólény, a Tűzmadár.  

 

A szerző Igor Sztravinszkij balettműve 

alapján vezeti el az olvasót az orosz föld 

misztikus világába, ahol a szerelem erejével 

és egy kis önbizalommal hősökké 

válhatunk. Közben egy pillanatra sem 

feledve, hogy a felnőtté válás rögös útján 

sem szabad tekintetünket a földre szegezni, 

mindig csak felfelé, a csillagok irányába 

kell pillantani. 

 

A Magyar Széppróza Napjáról 

 

A Magyar Írószövetség kezdeményezésére 

2018 óta ünnepeljük a Magyar Széppróza 

Napját február 18-án, Jókai Mór 

születésnapján. Ez a nap azért alkalmas a 

próza ünnepének a megrendezésére, mert 

Jókai írói életműve mai napig a magyar 

irodalom egyik legnagyobb, 

megkerülhetetlen teljesítménye, 

regényíróként is máig megőrizte 

jelentőségét a nemzeti irodalomban, 

komolyan hozzájárul történelmi 

önismeretünkhöz és identitásunk 
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megőrzéséhez. Emellett Jókai Mór volt az 

első, modern értelemben vett hivatásos 

prózaírónk, aki írói és szerkesztői 

munkásságából élt, közéleti szerepeit is 

íróként viselte. A maga korában műveit 

számos nyelvre lefordították, és világszerte 

elismeréssel fogadták, nagyra értékelték. 

Művei itthon és külföldön egyaránt 

népszerűek voltak az olvasók és az 

irodalmárok körében, könyvei szinte máig 

példátlanul nagy számban kerülnek 

kiadásra és fogynak el. 

 

 
 

Az országos központi ünnepség 

Révkomáromban volt, Jókai 

szülővárosában. Ez alkalommal adták át – 

immár tizennegyedik alkalommal – a Jókai-

díjat. Az idei díjazott a zentai származású 

Gál Hedda volt. 

 

 

 
 

A Jókai-díj – Jókai Mór kezének másolata 

és az elismerő oklevél. 

 

 

 

 

Hon- és népismeret oktatás az általános 

iskolában 
 

Immár hosszú évekre visszanyúló 

hagyomány, hogy a penci általános iskola 

ötödik osztályában, az ott kötelező hon-és 

népismeret órán minden hónapban számba 

vesszük az adott hónap jeles napjait és 

népszokásait. 

A diákok megismerhetnek a jeles napokhoz 

fűződő legendákkal, a keresztény hitüket fel 

nem adó mártírhalált halt szentek életével. 
 

 
 

Ezekhez a jeles napokhoz számos olyan 

népszokás fűződik, amelyek már-már 

feledésbe merülnek. Ismeretük, s hozzájuk 

kötődő népi megfigyelések ismerete 

gazdagítja a múltunkhoz kötődő 

ismereteinket. 
 

 
 

A honismereti órákat természetesen 

gazdagítják a múzeumi látogatások, amikor 

a tanulók kézzel fogható közelségben 

találkozhatnak a népélet tárgyaival, 

eszközeivel. 

Az órák a járványügyi helyzet miatt sem 

maradnak el. A tanulók emailben kapják 

meg a tananyagot.  
 

V.J. Fotó: Farkas Henrietta 
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Petőfi emlékek Pencen – 

tanulmány a Börzsönyi 

Helikonban 
 

A Börzsönyi Helikon egy internetes 

irodalmi, művészeti, természetbarát 

folyóirat, amely a www.retsag. net portálon 

tekinthető meg. Alapítója, szerkesztője 

Karaffa Gyula költő, akit személyesen is 

ismerhet a Penci Hírek kedves olvasója. Ő 

az a kiváló bőrműves, aki a kézműves 

foglalkozásaival, portékái bemutatásával 

több alkalommal is gazdagította a 

falunapok kínálatát. A folyóirat immár XV. 

évfolyamába lépett, így a havonta 

megjelenő lapszámaiban igencsak sok 

irodalmi, képzőművészeti és történeti írást 

tett közzé. A másfél évtizedes múltja 

ismertté tette országszerte, sőt a határainkon 

túl is. A folyóirat képzőművészeti rovatát 

Konczili Éva festőművész, a helytörténeti 

rovatot Végh József vezeti. Ez utóbbi 

tollából olvashatunk a 2020. évi februári 

számban egy gazdagon illusztrált 

tanulmányt Petőfi Sándor penci 

emlékezetéről. 

A lapszámot a folyóirat mottójával ajánljuk 

olvasóink figyelmébe: „Áldjon meg az Isten 

mindenkit, aki az áldatlan magyar ugart 

tördeli.” 

 

Tisztelt Penci Lakosok! 
 

Immáron 4. alkalommal rendezzük meg a penci 

gyereknapot, mely idén a „penci gyermek és 

családi sportnap” nevet kapja.  

Programízelítő: „Fut a Penc”; OMSZ bemutató; 

Egri Airsoft Klub bemutatója, Optofit 

teniszcentrum bemutatója; kézműves 

programok; bűvész show. 

Eme rendezvény megszervezéséhez és 

lebonyolításához kérném szépen a helyi 

vállalkozók anyagi támogatását, hogy minél 

színesebb programmal várjuk a családokat ezen 

a napon. 

Támogatásokat Penc, Felsőpenci u. 37. szám 

alatt fogadjuk.  

Telefonos elérhetőség: 06303532712 

Köszönettel: Nemes József 

 Tisztelt Penci Lakosok! 
 

Alföldi Melinda  

vagyok,  biztosítási 

tanácsadó. 

Az elmúlt évben penci 

lakosként rengeteg 

támogatást és segítséget 

kaptam Önöktől amikor 

szükségem volt rá, amit 

hálás szívvel köszönök!  

Hálám jeléül, most én szeretnék segíteni 

azoknak, akik vagyonbiztosítást (lakás, autó), 

életbiztosítást, nyugdíj célú megtakarítást, 

gyermek jövőtervező megtakarítást, szabad 

felhasználású megtakarítást, hitelt (személyi 

kölcsön, jelzáloghitel, hitelkiváltás), 

temetkezési biztosítást szeretnének kötni, 

illetve ez irányokban szeretnének információt 

illetve segítséget kérni. Szívesen keresek 

megoldást minden élethelyzetre és segítek a 

közös jó döntésben.  Természetesen 

kedvezmény is jár annak, aki szerződést köt 

nálam, és a kötés időpontjában vagy maximum 

120 nappal később van az autója kötelező 

biztosításának évfordulója, akkor a következő 

évi esedékes díjat megfelezem! 

Forduljanak hozzám bizalommal akár egy 

kötetlen beszélgetés erejéig is! 

Elérhetőségeim:  

telefonszám: 06306632689,  

e-mail cím: alfoldimelinda30@gmail.com 
 

Penc Községi Könyvtár 
 

Penc község könyvtára sok szeretettel várja a 

falu lakosait, kicsiket és nagyokat az alábbi 

nyitvatartási idő alatt: 

Kedd:    15.00-17.00 

Csütörtök:   15.00-17.00 

Könyvtár címe:  Penc, Petőfi u. 20. 
 

Hónapról hónapra megtalálhatóak a legújabb 

kiadványok, könyvek, magazinok. A 

könyvtárhoz egyedi kérésekkel is lehet fordulni, 

minden érdeklődést örömmel vesz. Az 

újdonságokról és egyéb hírekről tájékozódni 

lehet „Penc Községi Könyvtár” néven található 

facebook oldalon is. 

 

               Penci        Hírek 
Penc Község Önkormányzatának 

 alkalmi kiadványa 

Felelős kiadó: Králik József polgármester 

Szerkesztő: Végh József mkl, és Farkas 

Henrietta 

mailto:alfoldimelinda30@gmail.com

